Operabitur ꝓ igitur multum in nostra questione iuramentum ꝓpositum ꝓlegat. tertij: quia licet non efficiat actum irreuoocabilem, sicut nec donatio tertij ꝓ contractum inter vivos facta regulariter: attamen cum ꝓ iuramentum ipsa melioratio facta in testamento transeat in speciem donationis inter vivos, traditione rei, in qua fit melioratio, vel scriptura meliorationis coram tabellione postea sequuta efficiatur irreuoocabilis, siue traditio fiat sub commemoratioe legati siue simpliciter, cum ꝓ iuramentum supra d. dispositio transferat in speciem donationis inter vivos, quod non ita contingeret nec foret, si melioratio remaneret tantum in terminis legati, ꝓut remaneret, si iuramentum appositum non fuisset, vt supra dictum est. Et ita mihi verior videtur hae secunda opin. omnibus recte visis & consideratis, licet adhuc existimem articulum hunc satis dubium.

Sed an in casibus, in quibus maioratus vel melioratio efficiatur irreuoocabilis, requiratur vltra hoc acceptatio primi successoris in eo, ad hoc vt non possit reuocari, ita vt ante acceptationem reuocari possit, videndus est latissime D. Molin. vbi supra n. 58. & sequent.

In casibus tamen, ꝓ in quibus iuramentum efficit meliorationem irreuoocabilem, idem erit dicendum, si nobilissime Hispaniae meliorationem homagio firmauerit, secundum Peraltam dicentem de hoc fuisse aliquando dubitatum, in l. vnum ex familia, num. 23. & 24. ff. de legat. 2. quem refert & sequitur dominus Antonius de Padilla in l. si quis maior, num. 36. C. de translatio. De quo dubio nisi intelligatur iuxta ꝓ me tradita in authentica sacramenta puerum, n. 146. & seqq. C. si adner. vend.

Vltimo ꝓ in materia hae donationis causa mortis illud notandum omitendum non duxi, quod etiam si infirmus faciat donationem, non videtur causa mortis fruisse, sed inter vivos, nisi mentio mortis fiat in ipsa donatione, text. est singularis & expressus in l. Seia, §. fin. ff. de donat. caus.

caus. mort. vers. si. vbi loquens text. in constituto in extremis vite donante, inquit: Eum tamen qui absolute donaret, non tam mortis causa, quam mortem donare, & inquit gl. ibi verb. morientem, electiue ponitur, vide dicenda est donatio inter vivos, Falcidia locum non habente, & non posse hoc ꝓ penitentiam reuocari. Pro quo de iure Regio pondero bonam l. si. tit. 4. part. 5. ibi: E de qmas, que la donacion que home face de su voluntad estando enfermo, remiendose de la muerte, o de otro peligro, que vale: pero tal donacion como esta en tres maneras, &c. Ecce ergo ibi, quomodo lex expresse requirit infirmo donante, quod hoc faciat timore mortis vel alterius periculi, & sic quod fiat mentio mortis, ad hoc vt sit donatio causa mortis, & possit reuocari & ibi Gregor. Lop. in gl. de la muerte, hoc notat, dicens: Debet in donacione hae fieri mentio mortis vel periculi, vt dicatur donatio causa mortis, nec enim eo ipso quod moriens donet, videtur donare causa mortis, vt in l. Seia, §. fin. digestis de donat. caus. mort. Ita dicit Azo in summa. C. eo. Haec enim Gregor. Lop. quem text. ad hoc notant & commendat Dyn. Barr. Bal. Imol. & Alex. in l. que dotis, ff. solut. matr. vbi laf. numer. 28. dicit text. illum solemnem & singularem ad supradicta, & text. illum cum glo. dicit singularem & vnicum, plures Doct. referens, & dicens esse communem opinio. Anton. Gomez. 2. tom. c. 4. de donat. numer. 15. dicit etiam communem Ripa in tractatu de poffe. in principio numer. 175. qui a numer. 171. tractat, an idem sit, quando donatio fit ab aliquo tempore ꝓstis, an videatur facta causa mortis, vel inter vivos? Sequitur communem plures referens nouissime Matieno in l. 7. gloss. 1. num. 1. titu. 10. lib. 5. nou. collect. Reg.

Ex quo ꝓ infertur ampliatio ad doctrinam gloss. in leg. apud Celsum, §. Iulianus scribit, verb. spondisset, ff. de dol. mal. & mer. except. qua habet, quod in dubio ꝓsumitur donatio inter vivos, nisi fiat mentio mortis: cui est alia gloss. similis in l. Seia, §. fin. verb. stipulatum, ff. de dot. ꝓlegat. & cum his glo. est communis opinio, vt bene resoluit amplians & limitans Iason. qui omnino est videndus in dict. l. qua dotis, numero vigesimo sexto, cum sequentibus, ff. solut. matr. contra gloss. ibi masculam ad finem. Hac namque communis opinio debet ampliari, vt ꝓcedat, etiam si ꝓdict. donatio fiat a moriente, nisi mentio mortis, vel alterius imminenti periculi fiat, ꝓ text. in dict. l. Seia, §. fin. digestis de don. caus. mort. iuncta communi opinione supradicta.

Sed quae dicta sunt supra, ꝓ scilicet, quod facta mentione mortis, sit donatio causa mortis, limitanda sunt, ꝓterquam si aliud appareat ex voluntate donatoris, videlicet, quod sit donatio inter vivos: tunc enim licet in donatione facta fuerit mentio mortis, erit tamen donatio inter vivos. Ad quod solet allegari text. qui ita intelligitur, in l. cum maritus, §. si. incip. mulier. de dot. ff. de ꝓat. dot. vbi donatio facta mentione mortis, non reuocatur ꝓ contrarium actum, ea scilicet ratione, quia donatrix eius fuit mentis & animi, vt donatio esset inter vivos, atque ita text. illum intelligit hanc opinionem tenens Bartol. in dict. l. qua dotis, numero 3. vbi Iason. numero 20. inquit esse communem. Eandem etiam opinionem & limitationem tenet alios allegans Roderic. Suarez allegacione 20. colum. 2. & latissime Roland. à Valle consilio 8. ꝓ totum, ꝓcipue numero 19. & sequentibus lib. 1. vbi idem dicit a contrario, scilicet,

quando donatio facta inter vivos non potest valere, vt inter vivos, quod valeat tanquam donatio causa mortis, quia eius mentis videtur fuisse donans, ne eius actus contum & sit inualidus, & ibi ꝓ totum illud consilium plurima in materia donationis causa mortis tradit, ad cognoscendum, quae sit indicanda donatio causa mortis, & quae donatio inter vivos: ideo videndus est omnino de idem latissime in d. cons. 61. ꝓ totum, lib. 2. Sed & alia lex declarationes & limitationes ad supradicta, vt sit donatio inter vivos, etiam si fiat mentio mortis, ponit Iaf. in d. l. que dotis, a num. 40. & quae ad num. 49. qui etiam est videndus, & cum his me expedit ab hac materia & cap.

S V M M A R I V M.

1. Adultus curatorem habens potest testari absque ipsius auctoritate, imo et contradicente etiam. Et in testamento potest habere sine curatoris auctoritate, quod res immobiles vendantur.
2. Restitutio in integrum non potest peti contra testamentum adultum.
3. Adultus curatorem habens aequiparatur pupillo, & non potest contrahere absque ipsius curatoris auctoritate.
4. Mulier contingata testari potest absque licentia viri sui.
5. Lege introducta potest, quod mulier non possit testari sine interuentu duorum consanguineorum.
6. Adultus curatorem habens an possit donare causa mortis, & num. seqq.
7. Donatio causa mortis, ꝓut est in fieri, aequiparatur contractibus, sed ꝓstquam est iura facta, aequiparatur vltimis voluntatibus.
8. Mulier & minor si non possunt ꝓ statuam contrahere sine consensu duorum propinquorum, non poterunt etiam donare causa mortis absque ipsorum permisso.
9. Hodie de iure Regio sicut non potest mulier contingata contrahere sine licentia viri, ita etiam non poterit donare causa mortis absque ꝓdicta licentia.
10. Donatio causa mortis ab adulto facta sine sub curatoris auctoritate, an firmetur iuramento.

C A P V T XIII.

De adulto, an possit donare causa mortis?

ADULTVS curatorem habens sicut potest testari absque ipsius ꝓ auctoritate, et probat text. in l. Aurelio, §. Caius, ff. de lib. legat. & ibi gl. & Dd. in l. cum pater, §. curatoris, digestis de legat. 1. & ibi Dd. gl. & Doct. in l. 1. §. si quis quatuor, ff. ad Trebell. & tenet gl. in l. si curatorem habens, verb. absimilis, ibi. Quia adultus testatur, C. de in integ. restitut. min. quam sequitur Iaf. in l. 2. numer. 1. ff. de legat. 1. & idem Iaf. in l. qua dotis, num. 38. ff. solut. matr. vbi dicit, quod hoc ꝓcedit etiam contradicente curatore, & num. 19. dicit, quod potest habere in testamento, quod res immobiles vendantur sine auctoritate curatoris. Et quod adultus possit testari absque licentia curatoris, testatur communem esse resolutionem Ant. Gom. in l. 3. Taur. num. 5. & nouissime Mench. lib. 1. controuers. vsu frequens.

cap. 12. num. 2. & omnia supradicta tradit plures allegans Tiraq. in l. si unquam, verb. donazione largitus, numer. 254. & seq. C. de reuoc. donat.

2 Er̄ quod contra testamentum adulti non possit peti in integrum restitutio, quia ex eo non laeditur, cum vltima voluntas sit deambulatoria vsque ad mortem, & possit reuocari ad voluntatem & libitum conscientis illud, vt in l. si quis in principio testamenti, cum aliis vulgaribus ff. de legat. 3. tenet Roderic. Suarez. allegat. 20. in princ. & restatur communem opin. esse plures Doct. allegans dominus Ant. de Padill. in l. si frater tuus, n. 1. C. de si de commissis.

3 Licet t̄ adultus curatorem habens æquiparetur pupillo, & non possit contrahere abique ipsius curatoris auctoritate, vt probat Roder. in dicit. l. si curatorem habens, & ibi notat gl. & Dd. & l. 4. & 5. tit. 11. part. 5. & tradit late Anton. Gom. 2. tom. c. de restit. min. in princ.

4 Ex quibus inferitur, t̄ quod licet hodie mulier coniugata non possit vllum contractum gerere abque licentia & consensu viri sui, vt in l. 54. & 55. Taur. quae hodie sunt l. 1. & 2. tit. 3. libr. 5. nou. recopil. Reg. potest tamen testari abque ipsius licentia, ita tenet Ias. in d. l. 2. num. 17 ff. de legat. 1. & expresse Ant. Gom. in d. l. 3. Taur. numer. 5. ad fin. & est receptissimum, vt plures allegans restatur Menchac. vbi sup. num. 13. & ita practicatur quotidie.

5 Poterit t̄ tamen lege introduci, vt mulier non possit testari sine interuentu duorum consanguineorum, vel viri, vt cū Decio tenet Mench. de success. creat. §. 1. nu. 17. contra Cortal. quem ibi refert, & latius idem Mench. vbi supra. n. 14. & 15. de qua illatione videndus est Matth. de Affli. decis. Neap. 260. per tot. vbi videtur tenere & fundare contrarium. Sed superior opinio est tenenda, scilicet, quod mulier coniugata possit testari abque licentia viri: que optime inuatur & comprobatur ex supradicta communi opinione, quae habet, quod adultus curatorem habens, licet non possit contrahere abque licentia ipsius, potest tamen testari, etiam ipso contradicente. Potest etiam fundari alius fundamentis, quae hic omitto, quia articulus hic non est de nostra propria materia.

6 Ita t̄ etiam videtur quod adultus curatorem habens possit donare causam mortis abque auctoritate curatoris, sicut potest testari, ita tenet Bald. in l. 1. in princip. per tex. ibi ff. de iur. & rat. distrah. vbi inquit text. quod sicut testamenti factio pupillis concessa non est, ita nec mortis quidem causa donationes permittendae sunt. Ergo cum adulto permittatur testari, vt supra visum est, poterit etiam donare causam mortis abque auctoritate sui curatoris, sumpto argumento à contrario sensu illius legis, cum ibi parificetur testamenti factio & donatio causa mortis. Item quia ex donatione causa mortis non potest laedi minor, cum valeat pro libito reuocare praedictam donationem causam mortis à se factam, vt in l. non omnis ff. si cert. per. cum similib. Et ideo hanc etiam opin. quod adultus habens curatorem possit donare causam mortis abque auctoritate sui curatoris, sequitur Ias. in d. l. 2. num. 13. & 14. vbi etiam allegat idem tenentes Baldum & Alex. in d. l. si curatorem, licet idem Bald. & Alex. alibi reuocent contrarium. In hanc primam partem procliuor est Menchac. vbi sup. n. 3. & 4. vbi Bal. in quodam consilio & Ananiam allegat tenentes hanc opin. tenent etiam relati per Baec. de non melior. rat. dot. fil. c. 20. n. 19. &

Tiraq. vbi sup. qui eam probat. Sed his non obstantibus, contraria sententia verior est, imo quod adultus curatorem habens, sicut non potest contrahere abque ipsius licentia, ita etiam non possit donare causam mortis abque licentia curatoris.

Quia vera & communis t̄ resolutio Doctorum, 7 est quod donatio causa mortis, prout est in feri, æquiparatur contractibus, & postquam est iam facta æquiparatur vltimis voluntatibus, vt dixi late in repet. l. omnia, C. quando non pet. part. & c. n. 28 & tradit Couar. in rubr. de testam. n. 3. parte, per tot. præcipue n. 5. & 15. sed adultus habens curatorem non potest contrahere sine curatoris auctoritate. Igitur nec donare causam mortis.

Secundo, t̄ quia vera & communis opinio est, 8 quod si mulier & minor futuro non possint contrahere sine consensu duorum propinquorum, non poterant etiam donare causam mortis abque ipsorum permissu, vt testatur Rip. eam defendens ab impugnationibus Iaso. qui solus tenebat contrarium in d. l. 2. n. 10 ff. de legat. 2. & ibi latissime Socin. Iunior numer. 41. qui quinque columnas in hoc expendit: quam etiam sequitur & testatur communem ex ipsius Ripæ testimonio, & alios plures allegans Couar. in rubric. de testament. 3. part. num. 12. Communem etiam dicit plurimos referens & contra eam tenens Menchac. vbi sup. num. 5. & iterum lib. 3. c. 60. n. 2. & 4. dicit etiam communem plures allegans Baec. vbi sup. n. 20. & 21.

Ex qua t̄ communi opin. inferitur, quod hodie, 9 sicut non potest mulier coniugata contra hæredes abque licentia viri, vt in d. l. Regis probatur, ita etiam non poterit donare causam mortis abque praedicta licentia, vt habet praedicta communis opinio, & in terminis d. l. Regis cum supradicta communi opinione, ita tenet Anton. Gom. in 2. tom. c. de donat. nu. 16. vers. quarto inferitur, & Couar. vbi supra. n. 11. & Gr. Lop. in l. si in gl. fin. tit. 4. part. 5. licet ibi ipse dicat, forte posse teneri quandam concordiam, quam ibi ipse refert ex Bal. sed tenenda non est, quia communis opinio est in contrarium indistincte, vt visum est. Quae communis opinio expressa quidem videtur in nostro proposito pro hac parte negatiua. Et ita inuenio quod in propriis terminis, quod adultus habens curatorem, non possit donare causam mortis abque ipsius auctoritate, tenent Bal. & Alex. allegati per Ias. vbi supra. tenet et Rip. vbi supra. d. nu. 10. & latissime probat hanc opin. aduersus Ias. Roder. Suar. d. allegat. 20. per tot. vbi tenet, quod si aliquo casu valeat praedicta donatio causa mortis ab adulto facta sine curatore, poterit reuocari ab ipso: & dato, quod esset irrevocabilis, possit restitui in integrum contra eam: hanc etiam secundam opin. tenent plures allegati per Mench. vbi supra. n. 3. Et tenendo hanc opin. non obstat primum fundamentum adductum pro prima opin. affirmatiua, scilicet argumentum tex. in l. 1. ff. de iur. & rat. distrah. quia argumentum illud, quo lex vtiitur, est negatiuum, scilicet, quod pupillo, cui non conceditur testamenti factio, non permittitur donare causam mortis, non vero affirmatiuum, scilicet, quod cui competit testamenti factio, permittatur donare causam mortis, quia hoc lex non dicit, nec sumendum est hoc casu argumentum à contrario sensu. Ita respondet Roder. Suar. vbi supra. Sicut alias videmus, quod secundum l. l. testamentum est testatio mentis, & tamen hoc assumptum

assumptum affirmatiue non est verum, sed negatiue tantum, hoc modo: Quod non est testatio mentis, non est testamentum: idem omne, quod est testatio mentis, est testamentum, hoc est falsum: quia codicilli sunt testatio mentis, & tamen non est testamentum, vt in l. si. C. de codicill. cum similib. vt tradunt Dd. in rubr. ff. de testam. & Insitut. eod. titu. Non obstat etiam secundum fundamentum supra adductum pro prima opinione, scilicet, quod minor non laeditur ex hac donatione causa mortis, quia est reuocabilis ad libitum, vt in d. l. non omnis, quia respondeo, quod si incipiat à traditione, vel subsequatur traditio, laesus erit minor saltem in fructibus: item quia eadem ratio prohibitionis contrahendi minore sine curatoris auctoritate, militat quoque in donatione causa mortis, scilicet, ne ex intellectus imbecillitate decipiatur à contrahentibus. Et licet donatio causa mortis possit reuocari, si tamen minor moriatur in minore ætate, antequam discernere possit, vitium deceptus fuerit, satis ex hoc laesus reperiri poterit. Ita respondet & considerat laesorem Rip. vbi supra. Quod coadiuuatur, quia minor propter imbecillitatem sui intellectus donabit causam mortis, cui donare non deceat, existimans expedit, & nollet reuocare, itaque maxime laedi potest. Quibus attentis, existimo & teneo, veriorem opinionem esse, quod adultus habens curatorem, non possit donare causam mortis abque ipsius auctoritate & licentia.

10 Qua opinione rectata, t̄ eam ampliat Roder. Suar. vbi supra in vers. sed postea, quod hoc iudicaretur donatio, & cum Bald. quem refert, vt procedat, etiam si donatio causa mortis ab adulto sit facta cum iuramento abque sui curatoris auctoritate, itaque iuramentum hoc casu nihil operabitur. Sed profecto in re hac mihi videtur tenendum, quod siquidem iuramentum hoc simpliciter apponatur ab adulto abque sui curatoris auctoritate super donatione causa mortis, tunc sit vera praedicta opinio, scilicet, quod praedicta donatio non valideret nec confirmetur praedictio iuramento simpliciter appposito, propter duplicem naturam donationis, super qua interponitur. Primam, quia natura donationis causa mortis est, vt possit ad libitum reuocari, vt in d. l. non omnis ff. si cert. petat. Secundam, quia de iure secundum veriorum opinionem supradictam adultus curatorem habens non potest donare causam mortis abque ipsius licentia & auctoritate: ergo merito quod iuramentum simpliciter praestitum hoc casu fortiat naturam utramque donationis causa mortis, & ita quod donatio non firmetur vel sit reuocabilis ad libitum donantis, arg. text. in l. fin. cum similib. C. de non num. pec. & faciunt, quae in his terminis diximus supra. c. proced. num. 12. Si vero praedicta donatio causa mortis facta sit ab adulto, etiam abque sui curatoris auctoritate cum iuramento de non reuocando eam vilo tempore, imo promittit cum iuramento eam seruare & imo contravenire ratione minoris ætatis, nec alia, tunc quidem abque dubio teneo valere & firmari hanc donationem factam ab adulto, imo reuocabilem fieri: tum per similia verba transit donatio hæc in naturam donationis inter viuos, & non potest reuocari, vt etiam late fuit dictum supra. c. 12. tum etiam quia mera donatio inter viuos ab initio hoc modo facta & iurata ab adulto curatorem habente, abque ipsius licentia & auctoritate

valet & tenet secundum communem opinionem tradidi in mea repetitione autb. sacramenta puerum, num. 13. C. si aduersus vend. Quod magis est, quia huiusmodi iuramentum cum auctoritate sui curatoris & cum decreto sine iuramento non potest inter viuos donare rem immobilem, vt in d. l. §. 1. digestis de iur. & rat. distrah. & in l. fin. ad fin. C. si mai. fact. alienat. rar. habuerit. Et cum his remanet expeditus casus hic, in quo actus inualidus confirmatur iuramento, secundum distinctionem supra positam.

S V M M A R I V M.

- 1 Maritus non potest uxori suae dare in arbitrio plusquam decimam partem bonorum, nec huic legi potest renuntiare.
- 2 Renuntiare an possit cum iuramento huic legi?
- 3 L. 12. tit. 1. lib. 4. nou. recopil. Regia intellectus?
- 4 Iuramentum, a terno iure Regia, non potest apponi in contractu arbitrium excedente decimam partem, cum renuntiatione l. Tauri vel fori.
- 5 Datio seu promissio vestium vel locallium ab sponsa sponsi ultra octauam partem datis, firmatur iuramento.
- 6 Etiam si lex prohibeat actum addito decreto irritanti, nihilominus valet, si ad sit iuramentum.
- 7 Sponsus habens filios legitimos ex altero matrimonio, non potest sponsa sua dare vestium & iocalia ultra quintum honorum suorum, etiam cum iuramento in prauidium legitima filiorum.
- 8 Lex Regia taxans quantitatem vestium & iocallium, quae sponsus debent dari, iustissime stabilita est.
- 9 Dicitur lex Regia seruanda & practicanda est in iudicio, quoties id positum fuerit, & probatur excessus ipsius.
- 10 Legi non abrogatur, ex non vsu, sed per contrarium vsu.
- 11 Dicitur lex Regia de vestibus & iocallibus loquens, ultra sponsam, in quo loquitur, non extenditur: scilicet, si extraneum non comprehendit, & n. 12.
- 12 Annulatio actus est pena.
- 13 Aditio. Segur. carpitur in quadam sua noua opinione.
- 14 Mellioratio tertiæ & quintæ facta filia per contractum inter viuos ratione dotis vel maritimonij, non confirmatur iuramento.
- 15 Dispositio l. hac edil. ali. C. de secund. nupt. quae taxat dotem ab uxore secundo marito dandam, non potest excedi, etiam si interueniat iuramentum.